
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

                                                       

1/2 

EDITAL COMPLEMENTAR 01/2025 VINCULADO AO EDITAL 125/2025, DE 27 DE MAIO DE 2025 
PROCESSO SELETIVO 2025/2 – PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB/IFMT) 
 
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 17 de abril de 2025, publicado no Diário 
Oficial da União (DOU) 74, de 17 de abril de 2025, seção 2, página 1, e de acordo com as disposições 
da legislação em vigor torna público o  Edital Complementar 01/2025, vinculado ao Edital 125/2025, 
que contém as normas, as rotinas e os procedimentos que regem o Processo Seletivo dos Cursos de 
Pós-Graduação Lato Sensu na modalidade a distância, vinculado ao Programa UAB/IFMT, com 
ingresso no segundo semestre do ano letivo de 2025. 
 
 

1. RESOLVE: 
 

I – INCLUIR no cronograma do Edital 125/2025 a data do Sorteio, conforme abaixo:  
 
 

Quadro 01 – Cronograma do processo seletivo  

DATA OU PERÍODO ATIVIDADE 

27/05/2025 Publicação do edital. 

27 e 28/05/2025  Prazo para impugnação do edital. 

29/05/2025 Resposta de recursos de impugnação do edital. 

30/05 a 15/06/2025 Inscrições via internet. 

30/05 a 15/06/2025 
Período para envio de documentos de candidatos na condição de 
pessoa com deficiência (PcD), Anexo VII, no ato da inscrição no site 
https://seletivo.ifmt.edu.br 

30/05 a 15/06/2025 
Período para envio de documentos de candidatos na condição de 
cotista racial, Anexo VI e Anexo IX, no ato da inscrição no site 
https://seletivo.ifmt.edu.br 

30/05 a 15/06/2025 
Período para envio de documentos de candidatos na condição de 
cotista indígena, Anexo XI e cotista quilombola Anexo XII, no ato da 
inscrição no site https://seletivo.ifmt.edu.br 

18/06/2025 Divulgação da listagem preliminar de candidatos inscritos. 

18 e 19/06/2025 Recurso contra a listagem preliminar de candidatos inscritos. 

24/06/2025 Divulgação da listagem definitiva dos candidatos inscritos. 

25/06/2025 Divulgação da convocação para as bancas de heteroidentificação. 

26 a 30/06/2025 Período para realização das bancas de heteroidentificação. 

02/07/2025 Resultado preliminar das bancas de heteroidentificação. 

02 e 03/07/2025 Recurso contra a listagem preliminar das bancas de 
Heteroidentificação. 

08/07/2025 Resultado final das bancas de heteroidentificação. 

08/07/2025 Sorteio 

https://seletivo.ifmt.edu.br/
https://seletivo.ifmt.edu.br/
https://seletivo.ifmt.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Reitoria 

                                                       

2/2 

09/07/2025 Resultado preliminar do processo seletivo. 

10/07/2025 Prazo para recurso contra o resultado preliminar. 

11/07/2025 Divulgação do resultado final. 

15 a 17/07/2025 Matrícula dos Aprovados. 

21/07/2025 Divulgação da 2ª chamada. 

22 a 24/07/2025 Matrícula da 2ª chamada. 

28/07/2025 Chamada Geral. 

29/07/2025 Matrícula da chamada geral. 

 
 

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

2.1 Ficam mantidas todas as demais condições estabelecidas no Edital 125/2025. 

2.2 Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  

 

Cuiabá - MT, 16 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Julio César dos Santos 
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

Decreto Presidencial de 17/04/2025. 


		2025-06-16T11:46:15-0400
	JULIO CESAR DOS SANTOS:84029099149




